

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 520

जिसका उत्तर 16 सितम्बर, 2020 को दिया जाना है

कोयले का उत्पादन

520. श्री जयंत सिन्हा:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से झारखंड के हजारीबाग और रामगढ़ जिलों में कुल कोयला उत्पादन का वर्ष-वार, खान-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) झारखंड के हजारीबाग और रामगढ़ जिलों में कोयला खानों, उनकी स्थिति, भंडारों, प्रबंधन कंपनी, वर्तमान उत्पादन और अनुमानित उत्पादन का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) झारखंड के हजारीबाग और रामगढ़ जिलों में चिन्हित किए गए भंडारों की संख्या का ब्यौरा क्या है और इन्हें विकसित करने के लिए प्रस्तावित योजनाएं, यदि कोई हों, क्या है; और
- (घ) झारखंड की आगामी कोयला खनन परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क): झारखंड के हजारीबाग एवं रामगढ़ जिलों में वर्ष 2014 से कोल इंडिया लिमिटेड का खानवार कच्चा कोयला उत्पादन नीचे दिया गया है:

2019-20

जिला	खान	उत्पादन (मिलियन टन)
	उरीमारी यूजी	0.01
	उरीमारी ओसी	1.04
	उ. उरीमारी(बिरसा)	2.82
	गिडी ए	0.11
	गिडी सी	0.42
	रेलीगारा	0.59
हजारीबाग	तापिन	0.50
	तापिन दक्षिण	0.32
कुल हजारीबाग		5.81
रामगढ़	भूरकूडा	0.72
	सारूबेरा	0.01

	टोपा ओसी	1.20
	पुंडी	0.03
	कर्मा	0.49
	केडला यू/जी	0.02
	पारेज पूर्व	0.59
	झारखंड	0.91
	केडला	0.01
	राजरप्पा (परियोजना)	1.40
कुल रामगढ		5.38

2018-19

जिला	खानें	उत्पादन (मिलियन टन.)
हजारीबाग	तापिन उत्तर	1.69
	तापिन दक्षिण	0.06
कुल हजारीबाग		1.75
रामगढ	भूरकूंडा	0.72
	उरीमारी यू/जी	0.01
	उरीमारी ओ/सी	1.22
	बिरसा परियोजना	2.97
	सिरका ओसी	0.17
	गिडी ए	0.21
	गिडी सी	0.37
	रेलीगारा	0.27
	सारूबेरा	0.02
	टोपा ओसी	1.20
	पुंडी	0.19
	कर्मा	0.65
	पिंडरा	0.06
	केडला यू/जी	0.06
	पारेज पूर्व	0.67
	झारखंड	1.30
	केडला	0.18
राजरप्पा (परियोजना)	1.33	
कुल रामगढ		11.58

2017-18

जिला	खानें	उत्पादन (मिलियन टन.)
हजारीबाग	तापिन उत्तर	2.14
कुल हजारीबाग		2.14
रामगढ	भूरकूंडा	1.12
	सौंदा डी यू/जी	0.01

	सयाल डी	0.01
	उरीमारी यू/जी	0.02
	उरीमारी ओ/सी	1.20
	बिरसा परियोजना	1.73
	सिरका यूजी	0.001
	सिरका ओसी	0.06
	अरगड़ा	0.01
	गिडी ए	0.20
	गिडी सी	0.39
	रेलीगारा	0.27
	सारूबेरा	0.09
	कुजू यूजी	0.01
	टोपा ओसी	1.12
	पुंडी	0.26
	कर्मा	0.50
	पिंडरा	0.03
	केडला यू/जी	0.06
	पारेज पूर्व	0.75
	झारखंड	1.31
	केडला	0.25
	राजरप्पा (परियोजना)	1.31
	कुल रामगढ	10.71

2016-17

जिला	खाने	उत्पादन (मिलियन टन.)
हजारीबाग	केडला यू/जी	0.06
	पारेज पूर्व	0.92
	तापिन उत्तर	1.94
	झारखंड	1.74
	केडला	0.17
कुल हजारीबाग		4.82
रामगढ	भूरकूडा	0.79
	सौंदा डी यू/जी	0.03
	सयाल डी	0.05
	उरीमारी यू/जी	0.04
	उरीमारी ओ/सी	1.20
	बिरसा परियोजना	0.81
	सिरका यूजी	0.01
	सिरका ओसी	0.06
	अरगड़ा	0.03
	गिडी ए	0.30
	गिडी सी	0.39

	रेलीगारा	0.29
	सारूबेरा	0.20
	कुजू यूजी	0.02
	टोपा यूजी	0.02
	टोपा ओसी	0.76
	कुजू ओसी	0.01
	पुंडी	0.35
	कर्मा	0.69
	हेसागोरा (ओ/एस)	0.18
	पिंडरा	0.04
	राजरप्पा (परियोजना)	1.95
	कुल रामगढ	8.21

2015-16

जिला	खानें	उत्पादन (मिलियन टन.)
हजारीबाग	केडला यू/जी	0.11
	पारेज पूर्व	1.03
	तापिन उत्तर	1.35
	तापिन दक्षिण	0.06
	झारखंड	1.00
	केडला	0.30
कुल हजारीबाग		3.85
रामगढ	भूरकुंडा	0.45
	सौंदा डी यू/जी	0.05
	सयाल डी	0.07
	उरीमारी यू/जी	0.04
	उरीमारी ओ/सी	1.25
	बिरसा परियोजना	0.78
	सिरका यूजी+ ओसी	0.10
	अरगड़ा	0.03
	गिडी ए	0.45
	गिडी सी	0.58
	रेलीगारा	0.24
	सारूबेरा	0.05
	कुजू	0.31
	टोपा	0.88
	पुंडी	0.36
	कर्मा	0.73
	हेसागोरा (ओ/एस)	0.25
	पिंडरा	0.05
राजरप्पा (परियोजना)	1.53	

2014-15

जिला	खानें	उत्पादन (मिलियन टन.)
हजारीबाग	केडला यू/जी	0.13
	पारेज पूर्व	1.06
	तापिन उत्तर	1.22
	तापिन दक्षिण	0.27
	झारखंड	0.65
	केडला	0.36
कुल हजारीबाग		3.68
रामगढ	भूरकूंडा	0.24
	सौंदा डी यू/जी	0.05
	सयाल डी	0.08
	उरीमारी यू/जी	0.05
	उरीमारी ओ/सी	1.62
	बिरसा परियोजना	0.50
	सिरका यूजी	0.01
	अरगड़ा	0.03
	गिडी ए	0.42
	गिडी सी	0.58
	रेलीगारा	0.26
	सिरका ओसी	0.05
	सारूबेरा	0.05
	कुजू यूजी	0.03
	कुजू ओसी	0.25
	टोपा यूजी	0.03
	टोपा ओसी	1.08
	पुंडी	0.47
	कर्मा	0.58
	हेसागोरा (ओ/एस)	0.11
	पिंडरा	0.03
राजरप्पा (परियोजना)	1.31	
कुल रामगढ		7.80

2013-14

जिला	खानें	उत्पादन (मिलियन टन.)
हजारीबाग	केडला यू/जी	0.12
	पारेज पूर्व	1.05
	तापिन उत्तर	1.09
	तापिन दक्षिण	0.32
	झारखंड	0.50

	केडला	0.26
कुल हजारीबाग		3.33
रामगढ़	भूरकुंडा	0.23
	सौंदा डी यू/जी	0.05
	सयाल डी	0.08
	उरीमारी यू/जी	0.05
	उरीमारी ओ/सी	1.88
	बिरसा परियोजना	0.16
	सिरका यूजी	0.01
	अरगड़ा	0.03
	गिडी ए	0.50
	गिडी सी	0.46
	रेलीगारा	0.29
	सिरका ओसी	0.11
	सारुबेरा	0.05
	कुजू	0.05
	टोपा	1.03
	पुंडी	0.55
	कर्मा	0.40
	हेसागोरा (ओ/एस)	0.10
	पिंडरा	0.02
	राजरप्पा (परियोजना)	0.80
कुल रामगढ़		6.84

(टिप्पणी: आंकड़े लगभग 2 अंकों के पूर्णांक में)

(ख) झारखंड में हजारीबाग एवं रामगढ़ जिलों में कोयला खानें सीसीएल के कमान क्षेत्र के अंतर्गत आती हैं। ऐसी कोयला खानों के ब्यौरे एवं उनकी स्थिति, भंडार एवं अनुमानित उत्पादन अनुबंध 1 में दिए गए हैं। झारखंड के हजारीबाग और रामगढ़ जिलों में कोल इंडिया लिमिटेड का जिलावार वर्तमान कच्चा कोयला उत्पादन (अप्रैल 2020 से अगस्त 2020) नीचे दिया गया है:

जिला	उत्पादन (मिलियन टन) (अनंतिम)
हजारीबाग	1.39
रामगढ़	1.60

(ग): सीसीएल के कमान क्षेत्र के अंतर्गत हजारीबाग और रामगढ़ जिलों में पहचान किए गए भंडार, जिनकी खनन करने की योजना है, का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	भावी खानों का नाम	प्रकार	क्षमता (एमटीवाई)	भंडार (एमटी.)	उत्पादन शुरू होने का संभावित वर्ष
1	चंद्रगुप्त	ओसी	15	527.3	2021-22
2	कोटरे बसंतपुर पचमो	ओसी	5	153	2022-23

3	पात्रात् एबीसी	यूजी	5	116.37	2023-24
4	जीवन धारा	ओसी	1	12.72	2022-23
5	हिंदघिर	ओसी	4	62.10	2022-23
6	अरगड़ा	ओसी	1.7	30.85	2022-23
7	तापिन दक्षिण एक्स.	ओसी	2	33.23	2022-23

(घ): झारखंड में सीआईएल की लागू होने वाली परियोजनाओं का ब्यौरा अनुबंध II में दिया गया है.

अनुबंध-I

क्रसं.	खानों का नाम	जिला	यूजी/ओसी	भंडार (मित)	क्षमता (एमटीपीए)	20-21	21-22	22-23	23-24
						लक्ष्य. (मित.)	अनुमान(मित.)		
मौजूदा प्रचालनात्मक खानें									
1	तापिन दक्षिण (मौजूदा)	हजारीबाग	ओसी	35.24	-	0.25	0.50	0.00	0.00
3	भुक्रंडा यूजी	रामगढ	यूजी	6.01	0.65	0.06	0.09	0.09	0.09
4	केडला यूजी	रामगढ	यूजी	39.6	0.30	0.05	0.08	0.08	0.08
5	सारूबेरा	रामगढ	यूजी	2.711	-	0.00	0.000	0.000	0.000
	कुल मौजूदा				0.95	0.36	0.67	0.17	0.17
पूर्ण प्रचालनात्मक खानें									
1	टोपा आर ओ ओसी	रामगढ	ओसी	39.74	1.2	1.400	1.680	1.680	1.680
2	उरीमारी ईपीआर ओसी	हजारीबाग	ओसी	15	2	1.20	1.50	2.00	2.00
3	संगम ओसी	रामगढ	ओसी	7.45	2.05	0.74	0.55	0.55	0.55
4	झारखंड ओसी	रामगढ	ओसी	1.01	1.0	0.69	1.0	1.00	1.00
5	पारेज पूर्व ओसी	रामगढ	ओसी	9.3	1.75	0.65	0.80	1.00	1.00
6	तापिनओसी	हजारीबाग/ रामगढ	ओसी	24.9	2.5	0.55	2	2.5	2.5
7	रेलीगारा ओसी	हजारीबाग	ओसी	27.85	0.5	0.580	0.500	0.500	0.500
8	नई गिडडी सी ओसी	हजारीबाग	ओसी	13.53	0.6	0.450	0.400	0.400	0.400
9	गिडडी ए ओसी	हजारीबाग	ओसी	54.32	0.6	0.130	0.230	0.230	0.230
10	पुंडी आरओ ओसी	रामगढ	ओसी	63.09	0.55	0.120	0.350	0.400	0.550
11	केडला ओसी	रामगढ	ओसी	20.29	0.70	0.05	0.27	0.27	0.27
12	सिरका ओसी	रामगढ	ओसी	36.67	1.00	0.037	0.085	0.085	0.085
	कुल पूर्ण				14.45	6.6	9.37	10.62	10.78
चल रही परियोजनाएं									
1	उत्तर उरीमारी ओसी	हजारीबाग	ओसी	76.89	7.5	3.1	4.2	4.2	4.2
2	राजरपाड़ा आरसीई ओसी	रामगढ/ बोकारो	ओसी	78.39	3	1.4	1.5	2	2
3	कर्मा ओसी	रामगढ	ओसी	10.22	1	0.500	0.830	0.940	1.000
4	चैनपूर(सारूबेरा ओसी)	रामगढ	ओसी	6	0.5	0.000	0.00	0.300	0.500
5	उरीमारी यूजी	हजारीबाग	यूजी	2.83	0.36	0.00	-	-	-

	कुल चल रही				12.36	5	6.53	7.44	7.70
गैर प्रचालनात्मक खानें (प्रचालनात्मक की जारी वाली)									
1	आरा	रामगढ	ओसी	39.11	-	0.00	0.00	0.10	0.30
2	सयाल 'डी'	रामगढ	ओसी	28	-	0.00	0.20	0.40	0.50
	कुल गैर प्रचालनात्मक खानें					0.00	0.20	0.50	0.80

झारखंड में सीसीएल की कमांड में लागू होने वाली परियोजनाओं का ब्यौरा:

क्रसं.	खानों का नाम	जिला	यूजी/ओसी	भंडार (मिट)	क्षमता (एमटीपीए)	20-21	21-22	22-23	23-24
						लक्ष्य. (मिट.)	अनुमान(मिट.)		
आने वाली परियोजनाएं									
1	चंद्रगुप्त ओसी	हजारीबाग	ओसी	527.3	15	0.00	0.50	1.00	6.00
2	पिचरी ओसीपी	बोकारो	ओसी	18.99	1.2	0.00	0.20	0.50	1.00
3	संघमित्रा ओसी	चतरा/लातेहार	ओसी	419.23	20	0.00	0.50	0.70	7.00
4	अरगड़ा ओसी	रामगढ़	ओसी	30.85	2	0.00	0.00	0.43	0.58
5	तापिनदक्षिण Expn.	हजारीबाग	ओसी	33.23	2	0.00	0.00	1.00	1.00
6	जीवन धारा ओसी	रामगढ़	ओसी	12.72	1	0.00	0.00	0.50	1.00
7	हिंदेगीर ओसी	रामगढ़	ओसी	62.1	4	0.00	0.00	0.50	0.75
8	पिपरवाड़यूजी फेज-I	चतरा	यूजी	8.83	0.87	0.00	0.00	0.36	0.65
9	पात्रातू एबीसी	रामगढ़	यूजी	116.37	5	0.00			0.10
10	कोटरे बी और पी ओसी	रामगढ़/बोकारो	ओसी	153	5	0.00	0.00	0.40	1.00
	कुल भविष्य			1382.62	56.07	0	1.20	5.39	19.08

झारखंड में बीसीसीएल की कमांड में लागू होने वाली परियोजनाओं का ब्यौरा:

क्रसं.	खानों का नाम	जिला	यूजी/ओसी	भंडार (मिट)	क्षमता (एमटीपीए)	20-21	21-22	22-23	23-24
						लक्ष्य. (मिट.)	अनुमान(मिट.)		
1	मुराईडीह	धनबाद	यूजी	25.05	2.0	0.20	0.28	1.00	1.80
2	मूनीडीह XV	धनबाद	यूजी	28.57	2.50	0.10	0.10	1.50	2.50
	कुल			53.62	4.5	0.3	0.38	2.5	4.30

झारखंड में ईसीएल की कमांड में लागू होने वाली परियोजनाओं का ब्यौरा:

क्रसं.	खानों का नाम	जिला	यूजी/ओसी	भंडार (मिट)	क्षमता (एमटीपीए)	20-21	21-22	22-23	23-24
						लक्ष्य. (मिट.)	अनुमान(मिट.)		
1	हूरा सी	गोड्डा	ओसी	90.04	3.0	0.90	2.50	3.0	3.0

